
1 
 

 
 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
 
 
 

SALUMIFICIO VALTIBERINO S.r.l. 
Località Pistrino, Citerna (PG) 

 
 

 

RAPPORTO ISTRUTTORIO 
Come approvato dalla 

Conferenza dei Servizi AIA del 16/05/2016 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Indice 

Scheda informativa A.I.A. ................................................................................................................. 3 

Sintesi Procedura ............................................................................................................................... 4 

Autorizzazioni sostituite dall’Autorizzazione Integrata Ambientale ............................................ 5 

Autorizzazioni, pareri, visti, nulla osta utili per la valutazione integrata .................................... 5 
[...]
attività di manutenzione (oli esausti di motori, liquidi di circuiti refrigeranti, ecc.) e materiale di 

imballaggio di detergenti e disinfettanti comuni a molte attività produttive. 

La quantità annua di rifiuti prodotti nel 2014 è riportata in Tabella 8, insieme ai rifiuti prodotti da 

ditte esterne operanti all’interno dell’installazione. 

 

Tabella 8 – Rifiuti prodotti nel 2014 

Denominazione Codice 
CER 

Fase di 
Lavorazione 

Ubicazione 
stoccaggio 

Modalità di 
stoccaggio 

Quantità 
(Kg/anno) 

Ditta che 
effettua il ritiro  

Fanghi prodotti 
dal trattamento in 

loco degli 
effluenti 

020204 Macellazione 
suini, 

lavorazione 
carni e 

produzione 
salumi 

AREA 
DEPURATO

RE 

Scarrabile - Area 
13.3, Allegato V, 
Autorizzazione 

776.790,00 Caviro 
distillerie s.r.l. 

s.u. 

Imballaggi in 
legno 

150103 Imballaggio 
prodotto finito 
o semilavorato 

Zona esterna 
appositament
e individuata 

per lo 
stoccaggio 
dei rifiuti 

 

In una zona 
destinata dietro lo 

stabilimento  

3.460,00 Cerroni Dino e 
figli s.n.c. 

Imballaggi in carta 
e cartone 

150101 Imballaggio 
prodotto finito 
o semilavorato 

Zona esterna 
appositament
e individuata 

per lo 
stoccaggio 
dei rifiuti 

Scarrabile - Area 
13.2, Allegato V, 
Autorizzazione 

11.325,00 Cerroni Dino e 
figli s.n.c. 

Imballaggi in 
plastica 

150102 Imballaggio 
prodotto finito 
o semilavorato 

Zona esterna 
appositament
e individuata 

per lo 
stoccaggio 
dei rifiuti 

Nella zona adibita 
alla raccolta rifiuti 

attinente agli 
scarrabili presso 

l’area di 
macellazione, 

separato e 
contraddistinto da 

apposita 
cartellonisitica  - 

10.340,00 SE.AM. s.r.l. 



35 
 

Area 13.5, Allegato 
V, Autorizzazione 

Imballaggi in 
materiali misti 

150106 Imballaggio 
prodotto finito 
o semilavorato 

Zona esterna 
appositament
e individuata 

per lo 
stoccaggio 
dei rifiuti 

Scarrabile - Area 
13.1, Allegato V, 
Autorizzazione 

50.380,00 SO.GE.PU. 
S.P.A. 

Imballaggi 
contenenti residui 

di sostanze 
pericolose o 

contaminati da tali 
sostanze 

150110* Manutenzione 
macchinari e 

pulizia 
pavimentazion
e, (contenitori 

vuoti dei 
prodotti per la 

pulizia) 

Zona esterna 
appositament
e individuata 

per lo 
stoccaggio 
dei rifiuti 

Nella zona adibita 
alla raccolta rifiuti 

attinente agli 
scarrabili, separato e 
contraddistinto da 

apposita 
cartellonisitica - 

Area 13.6, Allegato 
V, Autorizzazione 

335,00 SE.AM. s.r.l. 

Apparecchiature 
fuori uso, diverse 
da quelle di cui 

alle voci da 16 02 
09 a 16 02 13 

160214 Apparecchi 
osboleti vari 

Nella zona 
adibita alla 

raccolta rifiuti 
attinente agli 

scarrabili 

In una zona dietro 
l’area di 

macellazione, 
separato e 

contraddistinto da 
apposita 

cartellonisitica  - 
Area 13.6, Allegato 
V, Autorizzazione 

4.538,00 Recupero 
Materiali 

Quartucci s.n.c. 

Toner per stampa 
esauriti non 
pericolosi 

080318 Uffici  Adiacente 
agli uffici 

amministrativ
i 

Contenitore 
apposito in cartone 

83,00 Ambienta srl 

Materiali non 
ferrosi, leghe e 

acciaio inox 

120199 Manutenzioni  Zona esterna 
appositament
e individuata 

per lo 
stoccaggio 
dei rifiuti 

Scarrabile  120,00 Recupero 
Materiali 

Quartucci s.n.c. 

Scarti di olio 
minerale per 

motori, ingranaggi 
e lubrificatori 

130205 Manutenzione 
straordinaria 

infissi 

Piazzale 
esterno 

In un contenitore 
con vasca di 

raccoglimento 
presso l’area di 
macellazione, 

separato e 
contraddistinto da 

apposita 
cartellonisitica - 

Area 13.6, Allegato 
V, Autorizzazione 

300,00 Carbonafta 
Ecologia srl 

Ferro e acciaio 170405 Attrezzature 
varie obsolete, 

gabbie e 
carrelli rotti o 

dismessi e 
quindi non più 

utilizzabili 

Piazzale 
esterno 

Scarrabile - Area 
13.4, Allegato V, 
Autorizzazione 

104.240,00 Recupero 
Materiali 

Quartucci s.n.c. 

Tubi fluorescenti 
ed altri rifiuti 

contenenti 
mercurio 

200121* Neon rotti e 
sostituiti 

Nella zona 
adibita alla 

raccolta rifiuti 
attinente agli 

scarrabili 

In contenitori in 
plastica presso 

l’area di 
macellazione, 

separato e 
contraddistinto da 

apposita 
cartellonisitica - 

Area 13.6, Allegato 
V Autorizzazione 

25,00 SE.AM. s.r.l 



36 
 

Scarti di olio 
minerale per 

motori, 
ingranaggi e 
lubrificatori 1 

130205* Manutenzione 
Cogeneratore  

 

Cogeneratore In contenitori posti 
su vasca di raccolta 

1.530,00 Carbonafta 
Ecologia srl 

Filtri olio 1 160107* Manutenzione 
Cogeneratore  

 

Cogeneratore In contenitori posti 
su vasca di raccolta 

17,00 Carbonafta 
Ecologia srl 

Imballaggi 
contenenti 
residui di 
sostanze 

pericolose o 
contaminati da 
tali sostanze1 

150110* Manutenzione 
Cogeneratore  

 

Cogeneratore In contenitori posti 
su vasca di raccolta 

133,00 Carbonafta 
Ecologia srl 

Assorbenti, 
materiali filtranti 

(inclusi filtri 
dell'olio non 
specificati 
altrimenti) 

stracci indumenti 
protettivi, 

contaminati da 
sostanze 

pericolose1 

150202* Manutenzione 
Cogeneratore  

 

Cogeneratore In contenitori posti 
su vasca di raccolta 

25,00 Carbonafta 
Ecologia srl 

Componenti non 
specificati 
altrimenti 1 

160122 Manutenzione 
Cogeneratore  

 

Cogeneratore In contenitori posti 
su vasca di raccolta 

18,00 Carbonafta 
Ecologia srl 

 

Oltre ai rifiuti presenti nella Tabella 8 vengono anche prodotti dall’azienda rifiuti identificati dai 

seguenti codici CER: 170203 (plastica), 200139 (plastica), 160107 (filtri olio). 

Gli imballaggi in plastica e gli imballaggi della pulizia dei locali sono stoccati in big-bag. 

Il Gestore dichiara una capacità di stoccaggio di volume complessivo pari a 10 m3 e quantità 5 

tonnellate per i rifiuti pericolosi e di 140 m3 e quantità 120 tonnellate per i rifiuti non pericolosi. 

Per la pulizia dei pannelli fotovolatici il Gestore ha trasmesso, come richiesto dal verbale di 

chiusura del 10.5.2015 della visita ispettiva effettuata da Arpa in data 17.03.2015, l’Istruzione 

operativa IO34, Rev.0, dalla quale si evince che durante tali operazioni non si ha l’utilizzo di 

detergenti e la produzione di rifiuti. 

 

2.5.6 Emissioni al suolo 

Nel passato non si sono verificati incidenti (sversamenti per incidenti con contenitori, rottura 

impianti, ecc.) che possano far presumere la presenza di inquinamenti pregressi. 

 

 

                                                 
1 Rifiuti prodotti da ditte esterne 



37 
 

2.5.7 Sistema dei trasporti 

I mezzi in entrata allo stabilimento sono dovuti all’approvvigionamento delle materie prime. La 

frequenza è giornaliera per quanto riguarda gli automezzi per il trasporto dei suini vivi, mentre 

l’approvvigionamento delle carni fresche avviene, tramite automezzi con cella frigo, con frequenza 

settimanale. 

I mezzi in uscita, sempre con frequenza giornaliera, sono dovuti al trasporto dei prodotti finiti (carni 

fresche, surgelate e stagionate), che avviene mediante automezzi con cella frigo, e allo smaltimento 

dei sottoprodotti di origine animale. 

 

2.6 Sistemi di contenimento/abbattimento 

 
2.6.1 Emissioni in atmosfera 

Il Gestore non adotta specifici sistemi di abbattimento per mitigare eventuali cattivi odori derivanti 

dal depuratore, ma ha previsto la possibilità di utilizzare, nei momenti di punta abbattitori di 

sostanze odorigene, nebulizzatori che consentano di inglobare la particella odorigena, facendola 

precipitare per terra. Viene prestata particolare attenzione nel ridurre al minimo i tempi con cui 

avvengono le operazioni che possono provocare innalzamento di polveri e cattivi odori, ed inoltre la 

zona di stoccaggio è lavata e sanificata ogni sera con idropulitrice rimuovendo i residui organici. 

 

2.6.2 Emissioni in acqua 

Nel processo produttivo dell’azienda sono previsti: 

- un sistema di contenimento delle emissioni in acqua, composta da un circuito chiuso con 

torri evaporative; 

-  un sistema di abbattimento delle sostanze inquinanti, costituito da un depuratore a 

ossidazione biologica. 

Le torri evaporative, a servizio degli impianti frigo per il raffreddamento dei gas dei compressori ad 

espansione diretta di alcuni reparti del salumificio, sono dotate di un ventilatore sovrastante che 

permette di abbassare la temperatura delle acque di raffreddamento con uno sgocciolamento 

continuo nella sottostante vasca di raccolta, che reimmette le stesse acque nel circuito chiuso. 

Pertanto le torri e la rete di raffreddamento dei compressori, non hanno alcun tipo di scarico verso 

l’esterno, ma hanno un reintegro del circuito con modesti quantitativi di acqua che viene ad essere 

persa per evaporazione. I modesti quantitativi di acqua di reintegro vengono preventivamente 

trattate con un sistema di addolcimento, al fine di non creare specifici sedimenti di calcare in fase di 

sgocciolamento.  



38 
 

La depurazione avviene per via biologica con un sistema a fanghi attivi tradizionale con decantatore 

raschiato. Dai calcoli effettuati dal Gestore di cui alla nota trasmessa ad ARPA Umbria in data 

11/01/2016  (prot. ARPA n. 0003398 del 22/02/2016), la potenzialità dell’impianto di depurazione 

è pari a 8.000 A.E. L’impianto è stato potenziato prevedendo un sistema di microfiltrazione su 

membrane piane immerse al posto della sedimentazione finale: la tecnologia MBR (Membrane Bio 

Reactor) consente di svincolarsi dalle caratteristiche di sedimentabilità del fango, e quindi dalla 

necessità di produrre fiocchi sedimentabili, eliminando i problemi legati alla conduzione dei 

decantatori come il controllo della sedimentabilità del fango e della sua concentrazione nelle vasche 

di ossidazione. Le membrane di microfiltrazione sono inserite in casse in acciaio e collegate tra loro 

da una tubazione di estrazione di permeato per aspirazione; nella parte inferiore della cassa è 

installata una tubazione di insufflazione dell’aria che serve a garantire un flusso tangenziale sulla 

membrana per impedire depositi di materiale organico e fanghi e mantenere pressoché costante la 

capacità filtrante del sistema e quindi la portata dell’effluente (permeato). In considerazione del 

fatto che l’80% del carico da depurare arriva nei tre giorni di macellazione alla settimana (lunedì, 

martedì e mercoledì) è stata predisposta una vasca polmone di capacità tale da consentire una 

alimentazione il più regolare possibile per 7 giorni alla settimana; per questo oltre 

all’ammodernamento della linea biologica con membrane è stata realizzata una nuova linea di 

equalizzazione con vasca da 800 mc utili. Il ciclo di depurazione evolve nelle seguenti fasi: 

- sollevamento iniziale, 

- separatore solido liquido con compattazione del filtrato, 

- vasca di accumulo 1 c.a. 340 mc, 

- vasca di accumulo 2 c.a. 260 mc, 

- vasca di accumulo da 800 mc completa dei sistemi di pompaggio e miscelazione, 

- denitrificazione in ambiente anossico con inserimento di un controllo del potenziale di 

ossidoriduzione Redox, 

- ossidazione biologica con potenziamento del sistema di aerazione, 

- inserimento di una sonda di misura dell’ossigeno disciolto a luminescenza esente da 

manutenzione, 

- linea di microfiltrazione su membrane con 8 moduli nella fase iniziale in vasca che può 

ospitarne fino a 12, 

- scarico del permeato a pressione e portata controllate e monitorate in continuo, 

- recupero e riutilizzo del permeato nei lavaggi esterni, stalle, camion, 

- ricircolo interno in denitrificazione, 

- ricircolo del concentrato in testa alla denitrificazione, 



39 
 

- spurgo automatico del fango ed ispessimento nel decantatore, 

- disidratazione del fango con estrattore centrifugo, 

- smaltimento del fango disidratato e igienizzato, 

- sistema di controllo in continuo dello scarico con determinazione dei tenori di azoto 

ammoniacale, azoto nitrico e relative segnalazioni di allarme. 

La verifica dimensionale del sistema MBR si basa su una capacità polmone di circa 1400 mc, in 

modo tale da inviare alla depurazione un valore massimo giornaliero di carico idraulico di circa 600 

mc. La macellazione viene effettuata per tre/quattro giorni a settimana a cominciare dal lunedì; il 

volume medio per capo macellato varia da 0,5 a 0,9 mc e il volume degli effluenti nei giorni di 

macellazione varia da 600 a 1000 mc. 

Nella relazione tecnica “Depurazione Acque Reflue” il Gestore ha riportato in dettaglio i criteri 

dimensionali adottati nelle varie fasi della depurazione: 

1. Pretrattamento – I reflui dalla linea di macellazione e dai lavaggi vari, annessi al macello, 

arrivano a gravità nella vasca di sollevamento dove sono installate due elettropompe 

sommergibili che alimentano la microstacciatura prevista con un doppio separatore 

centrifugo autopulente. I separatori sono installati in posizione sopraelevata per permettere 

l’accumulo del solido estratto direttamente nei cassoni di raccolta – smaltimento mentre la 

tubazione di uscita permette di alimentare a gravità la vasca di accumulo esistente della 

capacità di circa 300 mc già attrezzata con aeratori – miscelatori e pompe di svuotamento – 

rilancio. Dalla prima vasca di accumulo si passa alla seconda vasca sia per troppo pieno, sia 

per pompa quando il livello della seconda vasca è al minimo. Il volume di questa seconda 

vasca non è sufficiente a garantire l’accumulo di tutto il carico in arrivo nei tre giorni di 

macellazione (necessitano almeno 1200 mc di capacità), per questo motivo è stata realizzata 

una nuova vasca polmone con volume utile 800 mc attrezzata con un sistema di 

miscelazione omogeneizzazione e pompe di rilancio con portata 20-30 mc/h alla prevalenza 

di 10 m che alimentano direttamente la vasca di denitrificazione. 

2. Trattamento biologico – La prima sezione del processo biologico è la vasca di 

denitrificazione, dove si instaurano le condizioni anossiche che permettono a specifici 

batteri facoltativi denitrificanti di attaccare mediante enzimi le molecole dei nitrati riciclati 

dalla successiva vasca di nitrificazione  che vengono ridotte ad azoto elementare che si 

libera nell’atmosfera. I batteri denitrificanti utilizzano per il proprio metabolismo l’ossigeno 

dei nitrati ed il carbonio organico del liquame influente. 

Tale comparto è collocato a monte del bacino aerobico di ossidazione dove si realizza la 

nitrificazione dell’azoto ammoniacale; nella vasca di denitrificazione è installato un mixer 



40 
 

sommergibile per garantire l’omogenea miscelazione del refluo proveniente dall’accumulo 

con i nitrati riciclati dalla vasca di ossidazione e dal comparto membrane. Al bacino di 

denitrificazione pervengono i flussi del ricircolo della torbida aerata (che contengono nitrati) 

e i liquami grezzi influenti apportatori di carbonio organico indispensabile al processo 

biologico di denitrificazione. Il processo di depurazione a fanghi attivi utilizza dei fenomeni 

biologici di sintesi che portano alla rimozione della sostanza organica ad opera di batteri ed 

altri microrganismi unicellulari con produzione prevalente di H2O e CO2 come sostanze di 

rifiuto; contemporaneamente nello stadio di ossidazione della materia organica si verificano 

anche dei fenomeni di bioadsorbimento e bioflocculazione. Il processo è condotto con valori 

di carico del fango molto bassi, ovvero in carenza di substrato, in modo tale da favorire 

l’assimilazione dei materiali organici di riserva presenti nella cellula stessa dei batteri con 

fenomeno detto della respirazione endogena. 

3. Chiarificazione effluente con membrane piane immerse – Per la chiarificazione è 

adottata la tecnologia della filtrazione tangenziale con membrane piane immerse Kubota. Il 

ruolo della membrana è quello di agire come barriera selettiva, che permette il passaggio 

della fase acquosa trattenendo la miscela di fango di partenza (biomassa). Il flusso 

tangenziale è assicurato da un’insufflazione d’aria da apposite rampe di distribuzione poste 

sotto alle membrane. Il chiarificato prodotto, permeato, costituisce lo scarico; il concentrato 

rimane direttamente nella vasca di ossidazione biologica. Viene utilizzato lo schema Kubota 

con delle piastre di microfiltrazione collegate a pacco in apposite camere in acciaio inox. 

L’acqua depurata (permeato) è scaricata, previo attraversamento del pozzetto di 

campionamento, in corpo idrico superficiale: la portata del permeato è regolata da 

pressostato per mantenere costanti le prestazioni di filtrazione nel tempo. Per il lavaggio 

chimico delle membrane è utilizzata una soluzione di ipoclorito allo 0,2 – 0,5. Per la 

fornitura dell’aria al sistema a membrane è prevista una soffiante; dal reattore MBR 

(Membrane Bio Reactor) è previsto un ricircolo di mixed liquor alla vasca di 

denitrificazione con 2 elettropompe centrifughe; per l’estrazione del fango di supero è 

prevista una pompa sommergibile a tempo installata nel comparto MF (MicroFiltrazione). 

4. Fabbisogno di ossigeno – L’ossigeno rappresenta l’elemento vitale del processo biologico e 

deve soddisfare l’esigenza della rimozione di BOD e l’esigenza della respirazione attiva ed 

endogena del fango. L’ossigeno è fornito mediante diffusori di aerazione installati a tappeto; 

il flusso di aria è garantito con funzionamento in parallelo di due soffianti esistenti, in 

precedenza utilizzate una di scorta all’altra; è stata prevista l’installazione di una nuova 



41 
 

soffiante come riserva che può fungere da riserva anche alla soffiante utilizzata nelle 

membrane.  

5. Defosfatazione – E’ prevista la defosfatazione tramite l’immissione, nel reattore biologico, 

di flocculanti che determinano la precipitazione chimica degli ortofosfati prodotti con 

l’ossidazione; la rimozione del fosforo si ottiene per precipitazione chimica a mezzo di ioni 

metallici (ferro).  

6. Fanghi di supero – Per evitare di aumentare la concentrazione oltre i valori massimi per i 

quali il processo può funzionare, viene estratta una quantità di fango ed è inviata al 

decantatore se utilizzato come ispessitore o direttamente alla centrifuga. Per garantire la 

miscelazione ed omogeneizzazione della massa di fango stoccata è inserito un mixer nel 

ponte girevole; il fango ispessito è estratto con pompa monovite e disidratato con centrifuga. 

Il fango disidratato attualmente è conferito in discarica poiché presenta una carica batterica 

eccessiva per la fertirrigazione.  

7. Prodotti di additivazione per il funzionamento del depuratore – Sono utilizzati 

policloruro di alluminio (20-30 Kg/giorno), polielettrolita per addensamento fanghi alla 

centrifuga (10 Kg/giorno), ipoclorito di sodio (50 Kg/giorno). 

 
2.6.3  Emissioni sonore 

Il Gestore non adotta sistemi di abbattimento. 

 

3. Bonifiche ambientali 

Il sito sul quale si trova lo stabilimento non è da considerarsi un sito inquinato ai sensi del D.Lgs. 

152/06 e smi, in virtù delle specifiche attività antropiche precedenti ed in atto. Non esistono, inoltre, 

registrazioni di incidenti avvenuti che possono aver causato inquinamento. 

Il Gestore possiede una procedura di bonifica per la dismissione dell’impianto articolata in: 

- chiusura delle attività e smaltimento dei prodotti; 

- decommissioning, rimozione ed eventuale smaltimento degli impianti; 

- analisi delle matrici ambientali; 

- messa in sicurezza o rimozione e smaltimento delle opere architettoniche; 

- ripristino ambientale dell’area. 

 

4. Rischi di incidente rilevante 

Sulla base delle sostanze utilizzate per lo svolgimento dell’attività produttiva, il Gestore non è 

assoggettato all’applicazione del D. Lgs. 334/99 e smi. 



42 
 

 

5. Sistemi di gestione 

Il Gestore ha attivato un sistema di gestione conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2000. Il 

gestore si avvale di una procedura per la pulizia e sanificazione (Sanitation Standard Operating 

Procedures) denominata SSOP2.   

 

6. Stato di applicazione delle BAT 

Le BAT di riferimento sono contenute in: 

• Integrated Pollution Prevention and Control (IPPC) – Reference Document on Best 

Available Techniques in the Slaughterhouses and Animal By-products Industries – Final 

Draft September 2003; 

• Linee Guida per l’identificazione delle migliori tecniche disponibili – Categoria 6.4 a) 

macelli aventi una capacità di produzione di carcasse di oltre 50 tonnellate al giorno, 

Decreto Ministero dell’Ambiente, 29 gennaio 2007 “Emanazione di linee guida per 

l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori tecniche disponibili, in materia di 

allevamenti, macelli e trattamento di carcasse, per le attività elencate nell’Allegato I del 

Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59”. 

Le BAT sono articolate secondo la classificazione riportata in tabella 9, nella quale sono anche 

indicate quelle applicabili all’impianto in esame. 

 

Tabella 9 – Migliori Tecniche Disponibili per i macelli 

BAT Applicabilità 

Buone pratiche di gestione delle tecniche produttive SI 

Riduzione dei consumi di acqua SI 

Controllo degli odori SI 

Controllo del rumore SI 

Controllo emissioni gassose SI 

Trattamenti di depurazione effluenti SI 

Pulizia impianti e locali SI 

Macellazione in generale SI 

Macellazione di animali di grossa taglia SI 

Eliminazione di sottoprodotti animali SI 

 

Lo stato di applicazione delle singole BAT esaminate nei diversi aspetti trattati è riassunto in 

Tabella 10. 



43 
 

Tabella 10 – Stato di applicazione delle BAT 

BAT APPLICATA 
NON 

APPLICATA 
NON 

APPLICABILE 
IN PREVISIONE  NOTE 

1.1 BUONE PRATICHE DI GESTIONE DELLE TECNICHE PRODUTTIVE 

Attivazione di un preciso programma di gestione ambientale 
(EMAS, ISO 14001 o aziendale ma basato sugli stessi principi dei 
modelli citati) 

 X    

Attivazione di un corrispondente programma di addestramento e 
sensibilizzazione del personale X     

Utilizzazione di un programma di manutenzione stabilito X     

Immagazzinamento breve dei sottoprodotti animali e possibilmente 
loro refrigerazione X    

Applicato solo breve 
immagazzinamento dei 
sottoprodotti animali: la 

refrigerazione non è 
necessaria poiché i 

sottoprodotti vengono 
allontanati in giornata 

1.2 RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ACQUA 

Installazione di misuratori di acqua su ciascun comparto produttivo 
e/o su ciascuna macchina, ovvero attivazione di un sistema di 
monitoraggio e misurazione dei consumi d’acqua 

   X PRESCRIZIONE 6 - 
Risorse idriche 

Separazione delle acque di processo dalle altre X     

Riutilizzo delle acque di raffreddamento e delle acque delle pompe 
da vuoto X     

Eliminazione dei rubinetti a scorrimento e manutenzione di 
guarnizioni di tenuta in rubinetteria, servizi igienici, ecc. X     

Impiego di idropulitrici a pressione X     

Applicazione agli ugelli dell’acqua di comandi a pistola    X 
E’ previsto  il 

completamento delle 
installazioni 

Effettuazione della prima pulizia a secco degli impianti e 
applicazione alle caditoie sui pavimenti di trappole amovibili per la 
separazione dei solidi 

X    
 

Progettazione e costruzione dei veicoli e delle attrezzature di carico 
e scarico in modo che siano facilmente pulibili   X  

Sono utilizzati mezzi 
autorizzati dall’ASL non 
di proprietà del Gestore 



44 
 

BAT APPLICATA 
NON 

APPLICATA 
NON 

APPLICABILE IN PREVISIONE  NOTE 

1.3 CONTROLLO DEGLI ODORI 

Trasporto dei sottoprodotti in contenitori chiusi X     

Chiusura delle zone di scarico dei sottoprodotti   X  
Si applica solo negli 

stabilimenti di 
lavorazione sottoprodotti  

Installazione di porte autochiudenti in tutti i reparti dello 
stabilimento di lavorazione dei sottoprodotti   X  

Si applica solo negli 
stabilimenti di 

lavorazione sottoprodotti 

Lavaggio frequente delle aree di stoccaggio dei materiali X     

1.4 CONTROLLO DEL RUMORE 

Controllo del rumore X     

1.5 CONTROLLO EMISSIONI GASSOSE 

Sostituzione dei combustibili liquidi con gas naturale per il 
funzionamento degli impianti di generazione del calore X     
